
COMUNE DI  FLORESTA 
   Città Metropolitana di MESSINA 

   Tel:  0941 662036                            P.I.: 01582160832 

                         Fax: 0941 662266                                  
 

ORIGINALE   DETERMINAZIONE DEL    SINDACO 
 
 

Reg. Gen. 201 

del 23.05.2019 

Reg. Part. 24 

del 23.05.2019 

Art. 13 e ss C.C.N.L. comparto funzioni locali del 21 maggio 

2018:conferimento e conferma incarico posizione organizzativa alla 

dipendente Scalisi Anna Grazia. 

 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno ventitrè del mese di maggio nel proprio Ufficio 
 

IL  S I N D A C O 
 

 Premesso che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 23.01.2015 è stata modificata la 
struttura organizzativa  dell’Ente prevedendo tre aree e precisamente: 
 

1. AREA AMMINISTRATIVA 
2. AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
3. AREA TECNICA 

 
CONSIDERATO che presso  questo Ente la posizione apicale è rivestita dalla Categoria “D” e “C”; 
 
DATO che con determinazione sindacale n. 12 del 2/07/2019 è stato conferito, tra l’altro, alla dipendente 
Scalisi Anna Grazia l’incarico di responsabilità dell’area Amministrativa, attribuendo le funzioni dirigenziali 
e relativa indennità di funzione ed assegnando il relativo personale in servizio presso l’Ente a tempo 
indeterminato, determinato, nonché lavoratori ASU e LSU; 
 
PRESO ATTO che in data 21 maggio 2018 è entrato in vigore il nuovo CCNL Comparto Funzioni Locali 
che ha introdotto nuove disposizioni in materia di attribuzione degli incarichi di posizione organizzativa e, 
precisamente, agli artt. 13-14-15-17, ai quali si fa  espresso  rinvio; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 16.05.2019 con la quale è stato adottato, 
previa richiesta di confronto con le OO.SS, il nuovo Regolamento sui criteri per le posizioni organizzative; 
 
RITENUTO pertanto, necessario dover provvedere in merito, anche al fine di confermare l’attività 
amministrativa e gestionale dell’Ente alle superiori norme legislative vigenti e in particolare attivare quanto 
previsto dall’art.51 L.142/90 modificato dall’art.6 L. 127/97 e succ. mod. ed int, come recepite nella Regione 
Siciliana il quale prevede che ai dirigenti facenti funzioni nei Comuni senza dirigenza, sono attribuiti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo 
politico; 
 
CONSIDERATO che per quanto concerne la determinazione della quantificazione della indennità di 
posizione spettante ai Responsabili di PP.OO e del conseguente calcolo percentuale della indennità di 
risultato secondo le nuove disposizioni contrattuali, si provvederà con apposito atto, dopo aver adottato il 
provvedimento relativo ai criteri di graduazione e pesatura delle PP.OO, rideterminandosi sin d’ora, la 
quantificazione nella misura di € 5.000,00, salvo successivo conguaglio derivante dall’esito della pesatura; 
 
VISTO l’art. 109 del TUEL, ai sensi del quale nei Comuni privi di personale con qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all’art. 107, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 



responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a 
ogni diversa disposizione; 
 
VISTO l’art. 50 che riconosce al Sindaco il potere di nominare i responsabili degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO l’art. 13 L.r. n. 7/92e ss.mm.ii che demanda al Sindaco la competenza alla nomina dei Responsabili 
delle Aree di attività e dei Servizi comunali; 
 
RICHIAMATO, pertanto, il nuovo art. 13 del CCNL 2016/2018 che espressamente individua le categorie di 
dipendenti ai quali è possibile attribuire le posizioni organizzative; 
 
Visto il D.Lgs n. 267/2000; 
Vista la L.R. n. 7/1992  
Vista il vigente O.EE.LL. della Regione Siciliana 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente ordinamento Uffici e Servizi 
 

DETERMINA 
 

DI CONFERIRE E CONFERMARE alla dipendente Scalisi Anna Grazia – Istruttore direttivo 
Amministrativo Cat. C, l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa con connessa attribuzione delle 
funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 TUEL; 

DI DARE ATTO: 

- che per quanto concerne la determinazione della quantificazione della indennità di posizione spettante ai 
Responsabili di PP.OO e del conseguente calcolo percentuale della indennità di risultato secondo le nuove 
disposizioni contrattuali, si provvederà con apposito atto, dopo aver adottato il provvedimento relativo ai 
criteri di graduazione e pesatura delle PP.OO, rideterminandosi sin d’ora, la quantificazione nella misura di € 
5.000,00, salvo successivo conguaglio derivante dall’esito della pesatura; 

-che sino a nuove disposizioni i servizi assegnati alle competenze dell’area di riferimento restano confermati; 

-che, conseguentemente, nelle more di diversa disposizione, resta pure confermata la dotazione di risorse 
umane in atto assegnate alla suddetta area; 

- che il presente provvedimento, che sostituisce tutti i precedenti provvedimenti con esso incompatibili, 
decorre a far data dal 23 maggio 2019 e produce i suoi effetti fino al 22 maggio 2020, salvo diverse e 
ulteriori determinazioni sindacali che nelle more dovessero essere adottati; 

-che l’incarico potrà essere revocato anticipatamente, con provvedimento del Sindaco nei casi previsti da 
regolamento approvato con delibera di Giunta comunale n. 73 del 16.05.2019; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- Al Responsabile di P.O interessato, al Segretario Comunale, alle OO.SS e alle RSU; 
- All’Ufficio di Segreteria per provvedimenti di competenza; 

 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo o-line e in Amministrazione trasparente, sotto – 
sezione di 1° livello “Personale”, sottosezione di 2° livello Posizione Organizzative”. 
 
Floresta, 23 maggio 2019 

                                                                                                                     
                                                                                                                      

                                                                                          IL SINDACO 
                                                                                    F.to  Antonino Cappadona  

 
 
 

 
 
 



 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 371 
 
Dal 28.05.2019 al 12.06.2019 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    

 
Il Segretario Comunale    

                                                                                              _____________________ 

 Il Responsabile delle Pubblicazioni 

_____________________________ 

 


